PROGRAMA DE PRÉ-INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA PROPPI- COLUNI
PIBIQUINHO-PROPPI 2022

EDITAL PIBIQUINHO Nº 1/2022

ANÁLISE DOS PROJETOS SUBMETIDOS

O Diretor do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado da análise dos projetos submetidos ao Edital
Pibiquinho nº 1/2022 e a quantidade de bolsas concedidas por projeto, segundo o
item 08 (oito) do referido edital, conforme descrito a seguir:

PARECER DOS PROJETOS SUBMETIDOS

Título do Projeto Nome do(a)
Orientador(a)

Nome dos(as)
coorientadores(as)

Área de
Concentraçã

o

Parecer
(favorável/
desfavoráv

el)

1

Neuroeducação: o que
cabe a mim no meu
desenvolvimento
cognitivo?

Ana Carolina
Cassano Santos

-
Ciências
Biológicas

Favorável

2
Elementos de eletrônica
com Arduino

Diego Barbosa
Moura

-
Ciências
Exatas e da
Terra Favorável

3
Se Alimentando com
Ciência

Felipe Olavo
Silva

Thays Marcely
França do

Nascimento de
Andrade

Camila Maranha
Paes de Carvalho

Ciências
Exatas e
Ciências da
Saúde

Favorável

4

O Mundo Pós Pandemia: os
novos cenários da
economia, da política e os
conflitos Internacionais

Isabella Vitória
Castilho Pimentel
Pedroso

-
Ciências
Humanas.

Favorável

5

Saber e saberes: as
culturas da afrodiáspora em
diálogo com o
COLUNI-UFF

Ana Carolina
Lacorte Lima

Kimberly Araujo
Gomes
Pereira.

Ciências
Humanas

Favorável

6
O uso de Jogos Educativos
Online Para o Ensino de
Química

Marcelo Monteiro
Marques

-
Ciências
Exatas e da
Terra Favorável

7

De casa para a escola:
quais são os espaços
seguros para estudantes
lgbtqia+ em tempos
pós-pandemia

Luiz Davi Mazzei -
Ciências
Humanas

Favorável

8

Inglês Além da Escola:
como os estudantes do
Coluni usam a língua
inglesa em seu
cotidiano?

Cíntia Velasco
Santos

Natasha Lemos
Linguística,
Letras e
Artes

Favorável

9

Construção e narração do
outro: sociologia, raça e
literatura na obra de Toni
Morrison.

Thiago Oliveira
Lima Matiolli

-
Ciências
Humanas.

Favorável

10

Classes populares e
democracia entre as Diretas
Já e a Constituinte
(1984-1988)

Charleston José
de Sousa Assis

-
Ciências
Humanas

Favorável

11
O corpo na escola:
diversidade, (in)disciplina e
violência

Poliane Gaspar -
Ciências
Humanas

Favorável

12
Meninas e Mulheres nas
Ciências

Gisele dos
Santos Miranda

Ana Paula Cabral
Couto Pereira

Ciências
exatas e da
Terra e
Ciências
Humanas Favorável

13 O COLUNIst@
Ana Lúcia
Mendez

Flávia Lopes Lobão
Jefferson Willian

Silva da Conceição

Ciências
Humanas

Favorável

14

Por uma geografia do
gosto: reflexões sobre
escolhas alimentares em
ambientes urbanos na
contemporaneidade

Leandro Ramos
Teófilo

-
Ciências
humanas

Favorável

15
Memórias em Construção:
15 anos do Coluni-UFF

Natália Barbosa
da Silva

Wilson Lucio Silva
dos Santos

Ciências
Humanas

Favorável

16

A infância na universidade:
a experiência de ser criança
no COLUNI
UFF.

Isabela Pereira
Lopes

Juliana Nascimento
de Medeiros Mota
Adrianne Ogêda

Guedes

Ciências
Humanas

Favorável

17

A guerra entre Rússia e
Ucrânia em textos da esfera
jornalística em Inglês e em
Português: que metáforas
conceptuais ou situadas
legitimam as expressões
metafóricas
utilizadas?

Cláudia Valéria
Vieira Nunes
Farias

-
Linguística,
Letras E
Artes

Favorável

18
Quem somos nós? - Um
traçado do perfil dos
discentes do Coluni-UFF

Ana Paula Cabral
Couto Pereira

Carlos Augusto
Aguilar Junior

Charleston José de
Sousa Assis

Gisele dos Santos
Miranda

Ciências
Exatas e da
Terra

Favorável

BOLSAS CONCEDIDAS POR PROJETO

Título do Projeto
Nº de

bolsistas
solicitados

Turmas/
segmentos
atendidos

Qtde
turmas

atendidas

Projeto
contínuo

Qtde de
bolsas

concedidas

1
Neuroeducação: o que cabe a
mim no meu desenvolvimento
cognitivo?

2 F2 E EM 9 sim 2

2
Elementos de eletrônica com
Arduino

3
901, 902,
EM

6 não 2

3 Se Alimentando com Ciência 4 F1 E F2 10 sim 2

4

O Mundo Pós Pandemia: os
novos cenários da economia, da
política e os conflitos
Internacionais

3
901, 902,
EM

6 não 2

5
Saber e saberes: as culturas da
afrodiáspora em
diálogo com o COLUNI-UFF

4
201, 301,
401

3 não 2

6
O uso de Jogos Educativos
Online Para o Ensino de Química

3 EM 4 não 2

7

De casa para a escola: quais são
os espaços seguros para
estudantes lgbtqia+ em tempos
pós-pandemia

4 EM 4 não 2

8

Inglês Além da Escola: como os
estudantes do Coluni usam a
língua inglesa em seu
cotidiano?

4 201 1 não 1

9
Construção e narração do outro:
sociologia, raça e literatura na
obra de Toni Morrison.

3 EM 4 não 2

10
Classes populares e democracia
entre as Diretas Já e a
Constituinte (1984-1988)

5 3° ano EM 1 sim 2

11
O corpo na escola: diversidade,
(in)disciplina e violência

4 F2 5 não 2

12 Meninas e Mulheres nas Ciências 4
F1, F2,
EM

14 sim 2

13 O COLUNIst@

4

F1 5 não 2

0

Por uma geografia do gosto:
reflexões sobre escolhas
alimentares em ambientes
urbanos na contemporaneidade

2 EM 4 não 2

15
Memórias em Construção: 15
anos do Coluni-UFF

4
F1, F2,
EM

14 sim 2

16

A infância na universidade: a
experiência de ser criança no
COLUNI
UFF.

5 F1 5 sim 2

17

A guerra entre Rússia e Ucrânia
em textos da esfera jornalística
em Inglês e em
Português: que metáforas
conceptuais ou situadas
legitimam as expressões
metafóricas
utilizadas?

3 EM 4 não 2

18
Quem somos nós? - Um traçado
do perfil dos discentes do
Coluni-UFF

3 EM 4 não 2

Total de bolsas solicitadas 64
Total de bolsas concedidas,
conforme quantidade de bolsas
disponíveis segundo o edital

35

Charleston José de Sousa Assis
Diretor-Geraldo COLUNI-UFF

Matrícula SIAPE 208483-4